
I ST I TUTO  COMPRENSIVO  “ G IANNI  RODARI ”
SOVERIA MANNELLI (CZ) – IT 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO
DI SOVERIA MANNELLI-CARLOPOLI

Prot. n. 2626 del 13/07/2022, Soveria Mannelli

Oggetto: SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM –  DETERMINA A CONTRARRE -  Fondi
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321.
Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza,  relativa a “Scuola 4.0:
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.

Avviso MIUR Azione Titolo Progetto Importo 

Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13
maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali

per le STEM”

PNSD AZIONE
#4

SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM
“STUDIARE E SPERIMENTARE CON

STRUMENTI INNOVATIVI”
 EURO 16.000

CIG:  ZE637255AC CUP: G49J21007210001

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;
VISTA  la  Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente «Delega al  Governo per il  conferimento di

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e
per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle
istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;

VISTO il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recate  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni  scolastiche ai sensi dell’art.  1 comma 143 della
legge 13 luglio 2015 n. 107”;

VISTO il  D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro  alle  dipendenze  delle  Amministrazioni  Pubbliche”  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

VISTO Il  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri,
convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;

VISTE Le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici  di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO L’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208
del  2015,  che  prevede  che  tutte  le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO     che risultano assenti Convenzioni Consip in merito alla categoria merceologica di interesse
come da verifica effettuata sulla piattaforma Acquistinrete; 

Amministrazione e Direzione, Viale dei Pini – 88049, SOVERIA MANNELLI (CZ)

Sede Infanzia – Carlopoli – Via Bellavista, n. 60, tel. 0968-82.90.16

Sede Infanzia–Frazione Colla, tel. 0968-66.29.46

Sede Infanzia– Soveria Mannelli

Sede Primaria – Soveria Mannelli – Via S. Francesco di Paola, tel. 0968-66.60.24

Sede I Grado – Soveria Mannelli – Via Petramone, tel. 0968-52.37.61

Sede Primaria e I Grado – Carlopoli – Via Vittorio Emanuele, tel. 0968-83.98.03

Codice Meccanografico: CZIC81500Q

Codice Fiscale: 99000240798

Sito Web: http://www.icrodarisoveria.edu.it

Telefono: 0968 – 662186 Fax: 0968 – 666722 

E-Mail: czic81500q@istruzione.it

Pec: czic81500q@pec.istruzione.it



I ST I TUTO  COMPRENSIVO  “ G IANNI  RODARI ”
SOVERIA MANNELLI (CZ) – IT 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO
DI SOVERIA MANNELLI-CARLOPOLI

RITENUTO          Opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa e di indire,
pertanto, in relazione alle disponibilità finanziarie la procedura di acquisizione in economia
tramite affidamento diretto;

TENUTO CONTO  Delle funzioni  e dei  poteri  del  Dirigente Scolastico in materia negoziale,  come definiti
dall’art. 25, comma 2, del D.lgs. 165/2001, dall’art. 1, co. 78, L. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44
del succitato DI 129/2018, con funzioni di RUP;

CONSIDERATO Che  l’importo  della  spesa  rientra  nell’ambito  della  deroga  autorizzata  dal  Consiglio  di
Istituto  con  proprio  Regolamento,  così  come  previsto  dall’art.  45,  co.  2,  lett.  A),  DI
129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO Il  programma annuale per l'esercizio finanziario 2021, approvato dal Consiglio di Istituto

nella seduta del 29 gennaio 2021 con delibera n. 331;
CONSIDERATO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);
VISTO                   che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di

tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa
antimafia»)  e  dal  D.L.  del  12  novembre  2010,  n.  187  («Misure  urgenti  in  materia  di
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;

CONSIDERATO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi del D.lgs. 50/2016, ss.mm.ii, con il criterio
del minor prezzo attraverso una indagine esplorativa e trattativa diretta sul MEPA;

RITENUTO         che il Dott. Antonio Caligiuri, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo
a  ricoprire  l’incarico  di  RUP per  l’affidamento  in  oggetto,  in  quanto  soddisfa  i  requisiti
richiesti  dall’art.  31,  comma 1,  del  D.lgs.  50/2016,  avendo un  livello  di  inquadramento
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;

VISTA l’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13/05/2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM con
la quale sono state previste le risorse finalizzate anche all’acquisto di “dispositivi digitali
(PC) per la didattica a distanza, l’inclusione, ecc.;

VISTA              la Nota MIUR prot. n. 43717 del 10/11/2021 con la quale Codesta Istituzione Scolastica ha
ricevuto il relativo finanziamento;

VISTE                  le prescrizioni inerenti gli acquisti verdi contenute nella lettera di autorizzazione
CONSIDERATA  la necessità di  acquistare i  beni  e i  servizi  necessari  per la  realizzazione del  progetto in

oggetto 

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di procedere mediante trattativa diretta con unico operatore sul MEPA all’acquisto dei seguenti

beni digitali:

Descrizione beni Costo unitario Q.tà Costo totale
BEE-BOT NUOVA VERSIONE 88,00 € 12 1.056,00 €
BLUE-BOT NUOVA VERSIONE 118,00 € 6 708,00 €
1 kit STEAM (Classroom Size 20/30 studenti) + Alph... 1.706,00 € 5 8.530,00 €

Amministrazione e Direzione, Viale dei Pini – 88049, SOVERIA MANNELLI (CZ)

Sede Infanzia – Carlopoli – Via Bellavista, n. 60, tel. 0968-82.90.16

Sede Infanzia–Frazione Colla, tel. 0968-66.29.46

Sede Infanzia– Soveria Mannelli

Sede Primaria – Soveria Mannelli – Via S. Francesco di Paola, tel. 0968-66.60.24

Sede I Grado – Soveria Mannelli – Via Petramone, tel. 0968-52.37.61

Sede Primaria e I Grado – Carlopoli – Via Vittorio Emanuele, tel. 0968-83.98.03

Codice Meccanografico: CZIC81500Q

Codice Fiscale: 99000240798

Sito Web: http://www.icrodarisoveria.edu.it

Telefono: 0968 – 662186 Fax: 0968 – 666722 

E-Mail: czic81500q@istruzione.it

Pec: czic81500q@pec.istruzione.it



I ST I TUTO  COMPRENSIVO  “ G IANNI  RODARI ”
SOVERIA MANNELLI (CZ) – IT 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO
DI SOVERIA MANNELLI-CARLOPOLI

Engino - Kit costruzioni tridimensionali - Leve 25,00 € 5 125,00 €
Engino - Kit costruzioni tridimensionali - Ponti 25,00 € 4 100,00 €

Telecamera 360 Ricoh Theta SC2 for Business 374,00 € 1 374,00 €

Microscopio Digitale Usb con impugnatura a mano e ... 89,00 € 4 356,00 €

Microscopio LCD touch con connessione HDMI 315,00 € 1 315,00 €

Sharebot One - Bundle 599,00 € 1 599,00 €

OFFICESTD 2019 SNGL OLP NL ACDMC 72,00 € 1 72,00 €
HUE HD Pro Camera 75,00 € 4 300,00 €

2. costo totale da mettere a base di trattativa: 12.118,68 € (+IVA) - ivato di 15.536,77 €.

3. di  procedere  ad  affidamento  diretto  con  ordine  diretto  sul  MEPA  all’operatore  economico  C2

GROUP s.r..l., P. IVA 01121130197, sede legale in via Piero Ferraroni, n. 9, cap 26100 Cremona (CR),

email  c2group@arubapec.it ,  in  quanto  i  beni  in  offerta  sono  ampiamente  standardizzati  sul

mercato in virtù di caratteristiche base ricorrenti e la stessa C2GROUP risulta in possesso dei titoli

tecnici, professionali e legali richiesti dalla normativa vigente e in particolare, con controlli diretti:

 regolarità DURC

 regolarità annotazione casellario ANAC

 assenza di inadempienze fiscali presso Agenzia delle entrate

 assenza elementi ostativi nel casellario giudiziale nazionale ed europeo nel certificato dei

carichi pendenti

 in possesso della prescritta iscrizione al Registro RAEE

 regolarità della visura camerale

con offerta MEPA coerente con i prezzi di mercato.

4. Di individuare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990,

n. 241 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il sottoscritto Dirigente Scolastico Dott. Antonio Caligiuri;

5. Di  imputare  la  spesa  complessiva  su  Programma Annuale  dell’esercizio  finanziario  2022,  giusto

capitolo di spesa previsto dalla lettera di autorizzazione;

6. Di  utilizzare  il  seguente  codice  unico  di  gara  ZE637255AC per  lo  svolgimento  dell’affidamento

diretto e per l’univoca identificazione di tutti gli atti amministrativi e contabili della gara;

7. Di rispettare, in fase di acquisto dei beni, il principio di non arrecare danno agli obiettivi ambientali

ai sensi dell’art. 17 del Regolamento (UE), n. 202/852 (DNSH) per quei beni che ricadono in detta

fattispecie prevedendo l’applicazione dei requisiti previsti dal Documento di Lavoro dei Servizi della

Amministrazione e Direzione, Viale dei Pini – 88049, SOVERIA MANNELLI (CZ)

Sede Infanzia – Carlopoli – Via Bellavista, n. 60, tel. 0968-82.90.16

Sede Infanzia–Frazione Colla, tel. 0968-66.29.46

Sede Infanzia– Soveria Mannelli

Sede Primaria – Soveria Mannelli – Via S. Francesco di Paola, tel. 0968-66.60.24

Sede I Grado – Soveria Mannelli – Via Petramone, tel. 0968-52.37.61

Sede Primaria e I Grado – Carlopoli – Via Vittorio Emanuele, tel. 0968-83.98.03

Codice Meccanografico: CZIC81500Q

Codice Fiscale: 99000240798

Sito Web: http://www.icrodarisoveria.edu.it

Telefono: 0968 – 662186 Fax: 0968 – 666722 

E-Mail: czic81500q@istruzione.it

Pec: czic81500q@pec.istruzione.it

mailto:c2group@arubapec.it


I ST I TUTO  COMPRENSIVO  “ G IANNI  RODARI ”
SOVERIA MANNELLI (CZ) – IT 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO
DI SOVERIA MANNELLI-CARLOPOLI

Commissione “Criteri in materia di appalti pubblici verdi dell’UE per i computer, i monitori, i tablet

e gli smartphone” (SWD (2021) 57 final del 05/03/2021 che dispongono l’obbligo

 Di un pertinente “marchio ecologico di tipo I”

 Di una etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del Regolamento (UE) 2017/1369;

 Per l’offerente iscrizione alla piattaforma RAEE in qualità di produttore e/o distributore

8. Di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  web  dell’istituzione  all’Albo  on-line  e  nella  sezione

“Amministrazione Trasparente”.

                 Il Dirigente Scolastico
               Dott. Antonio Caligiuri
f.to a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2 

del D.lgs 39/1993

Amministrazione e Direzione, Viale dei Pini – 88049, SOVERIA MANNELLI (CZ)

Sede Infanzia – Carlopoli – Via Bellavista, n. 60, tel. 0968-82.90.16

Sede Infanzia–Frazione Colla, tel. 0968-66.29.46

Sede Infanzia– Soveria Mannelli

Sede Primaria – Soveria Mannelli – Via S. Francesco di Paola, tel. 0968-66.60.24

Sede I Grado – Soveria Mannelli – Via Petramone, tel. 0968-52.37.61

Sede Primaria e I Grado – Carlopoli – Via Vittorio Emanuele, tel. 0968-83.98.03

Codice Meccanografico: CZIC81500Q

Codice Fiscale: 99000240798

Sito Web: http://www.icrodarisoveria.edu.it

Telefono: 0968 – 662186 Fax: 0968 – 666722 

E-Mail: czic81500q@istruzione.it

Pec: czic81500q@pec.istruzione.it


